desconto, abatimento ou redução de Taxa de Administração, performance, Taxa 

de Gestão ou qualquer outra taxa devida pela classe investidora à investida. 

Artigo 24. A Taxa Máxima de Distribuição está expressa no Anexo neste Regulamento, em 

percentual anual do Patrimônio Líquido, sendo utilizado como base 252 

(duzentos e cinquenta e dois) dias. 

Artigo 25. Parcela da Taxa de administração ou da Taxa de Gestão, conforme o caso, 

poderá ser destinada a doações para entidades sem fins lucrativos, a serem 

efetuadas diretamente pelo Fundo, para uso em programas, projetos e 

finalidades de interesse público, desde que as referidas entidades possuam

[...]

Mezanino e Cotas Subordinadas Júnior dos Cotistas poderá ser realizada pela 

Administradora em conjunto com o Gestor, mediante solicitação deste, a 

qualquer momento, independentemente de aprovação pela Assembleia Geral 

de Cotistas, desde que limitadas ao montante total máximo de R$ 

250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais), considerando neste 

valor todas as emissões de Cotas realizadas pela Clásse Única, desde a 1ª 

(primeira) (“Capital Autorizado”). 

Parágrafo 6º Somente podem votar nas Assembleias de Cotistas os Cotistas 

inscritos no registro de cotistas na data da convocação da Assembleia de

[...]

A Taxa de Administração da Classe, a ser paga à Administradora pelos serviços 

prestados à Classe, corresponde ao percentual anual de 0,20% a.a. (vinte 

centésimos por cento ao ano) a ser calculado sobre o valor total do Patrimônio 

Líquido da Classe, observado, ainda, o valor mínimo mensal de R$ 13.000,00 

(treze mil reais). 

Parágrafo 1º A Taxa de Administração deverá ser paga à Administradora, 

mensalmente, até o 5º Dia Útil do mes subsequente ao mês da prestação dos 

serviços, devendo ser calculada de forma linear e provisionada todo Dia Útil, à 

base 1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos). 

Parágrafo 2º A Taxa de Administração será reajustada anualmente, pela 

variação positiva do IPCA do período. 

Artigo 14. A Taxa de Gestão da Classe, a ser paga à Gestora pelos serviços prestados à 

Classe, corresponde ao percentual anual de 0,40% a.a.

[...]

(quarenta centésimos 

ao ano) a ser calculado sobre o valor total do Patrimônio Líquido da Classe, 

observado, ainda, o valor mínimo de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para os 

primeiros 12 meses do Fundo, sendo que, após este período, o mínimo passará 

a ser de R$ 13.000,00 (treze mil reais). 

Parágrafo 1º A Taxa de Gestão deverá ser paga à Gestora, mensalmente, até 

o 5º Dia Útil do mes subsequente ao mês da prestação dos serviços, devendo 

ser calculada de forma linear e provisionada todo Dia Útil, à base 1/252 (um 

duzentos e cinquenta e dois avos). 

Parágrafo 2º A Taxa de Gestão será reajustada anualmente, pela variação 

positiva do IPCA do período. 

Artigo 15. A Classe não goza de cobrança de  Taxa de Performance e/ou de qualquer Taxa 

de Saída ou Taxa de Ingresso. Para Distribuição das Cotas do Fundo o mesmo 

pagará ao Distribuidor uma remuneração de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 

líquidos de impostos, para cada abertura de oferta, referente à coordenação e 

distribuição das cotas do Fundo. 

Artigo 16. A Taxa de Custódia da Classe, a ser paga ao Custodiante pelos serviços 

prestados à Classe, corresponde ao valor mínimo mensal de R$ 1.000,00 (mil

[...]

deliberar sobre medidas de reestruturação da Classe ou liquidação antecipada, 

sendo vedada qualquer responsabilização solidária dos demais Cotistas 

adimplentes. 

CAPÍTULO X. ÍNDICES DE SUBORDINAÇÃO 

Artigo 61. A Classe terá como razão de garantia o percentual mínimo de 166,67% (cento 

e sessenta e seis virgula sessenta e sete e cinco por cento) (a “Razão de 

Garantia”). Isso significa que, no mínimo, 40% (quarenta por cento) do 

Patrimônio Líquido da Classe deve ser representado por Cotas Subordinadas 

Junior e Cotas Mezanino, em conjunto (o “Índice de Subordinação”), sendo que,